2

	Россий Федераций

Марий Эл Республика

Параньга муниципальный район

	Российская Федерация

Республика Марий Эл

Параньгинский муниципальный район

	ПАРАНЬГА ОЛА

ШОТАН ИЛЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	Параньгинская городская администрация

	Колхоз   ур., 11,  Параньга пос..

Параньга район, Марий Эл. Республика,

425570

Тел./факс (83639) 4-14-62

ОГРН 1061226000593,

ИНН/КПП 1211003740/121101001
	ул. Колхозная, д.11, пос.Параньга,

Параньгинскоий район , Республика Марий Эл,

425570

Тел./факс (83639) 4-14-62

ОГРН 1061226000593,

ИНН/КПП 1211003740/121101001

ПУНЧАЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2016 года                                                              № 125- П
О создании резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования

«Городское поселение Параньга»

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона
 от 05.04.2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе   в   сфере   закупок товаров, работ, услуг   для   обеспечения    государственных   и муниципальных нужд», руководствуясь Положением О Параньгинской городской администрации   Параньгинская городская администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

Порядок создания, использования и восполнения использованных средств резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга» (приложение № 1);

Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образовании «Городское поселение Параньга» (приложение № 2);

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо
от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга», в соответствии с законодательством Российской Федерации создать и поддерживать на неснижаемом уровне резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Финансирование использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий осуществляется за счет резервного фонда Администрации муниципального образования «Городское поселение Параньга».

4. Постановление Главы Параньгинской городской администрации   от 20 февраля 2009 года     № 11-1 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств» считать утратившим силу.

          5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за главой администрации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Параньгинской

городской администрации:                                             Тухватуллина Г.Р.
Приложение 1

к постановлению Параньгинской городской  администрации

от 30 декабря 2016 года
Порядок

создания, использования и восполнения использованных средств резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга»

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения использованных средств муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга» (далее - муниципальный резерв) создается заблаговременно и предназначен для экстренного привлечения необходимых средств в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального или межмуниципального уровня и их последствий, а также чрезвычайных ситуаций, возникших на территории  муниципального образования «Городское поселение Параньга», оказания гуманитарной помощи населению, пострадавшему при указанных выше характерах чрезвычайных ситуаций.

3. В настоящем Порядке используются следующие термины
и определения:

достаточность - величина, структура, ассортимент муниципального резерва, качественные показатели и характеристики которого должны обеспечивать проведение первоочередных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с прогнозируемым ущербом, спецификой территории республики, видом возможной чрезвычайной ситуации;

выпуск материальных ресурсов из муниципального резерва - реализация или безвозмездная передача материальных ресурсов муниципального резерва определенному получателю (потребителю) либо реализация их на рынке;

замена материальных ресурсов - отпуск материальных ресурсов из муниципального резерва при одновременной поставке и закладке в них равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологий изготовления изделий или изменения номенклатуры муниципального резерва;

освежение запасов муниципального резерва - выпуск материальных ресурсов из муниципального резерва в связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, способных повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в него равного количества аналогичных материальных ресурсов;

заимствование материальных ресурсов из муниципального резерва - выпуск материальных ресурсов из муниципального резерва на определенных условиях с последующим возвратом в него равного количества аналогичных материальных ресурсов;

ответственное хранение - хранение заложенных в муниципальный резерв материальных ресурсов у поставщика (производителя), получателя (потребителя) или в какой-либо организации, способной обеспечить их целостность и сохранность, без предоставления им права пользования этими материальными ресурсами до принятия в установленном порядке решения о выпуске их из муниципального резерва;

предварительный отбор - проведение предварительного отбора участников размещения заказа, квалификация которых соответствует предъявляемым требованиям и которые могут в возможно короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

4. Резервы материальных ресурсов включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

5. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов, необходимых для проведения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций и жизнеобеспечения пострадавшего населения, проживающего на территории поселения определяются в зависимости от природных, экономических и иных особенностей поселения или объекта, характера и масштабов возможных чрезвычайных ситуаций, продолжительности периода жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной ситуации.

         6. Создание муниципального резерва в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций может осуществляться как путем размещения заказа на поставку материальных ресурсов путем запроса котировок в соответствии с требованиями  Федерального закона  от 05.04.2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе   в   сфере   закупок товаров, работ, услуг   для   обеспечения    государственных   и муниципальных нужд»
7. Освежение материальных ресурсов муниципального резерва, находящихся на предприятиях, в учреждениях и организациях, осуществляющих их ответственное хранение, а также их замена на продукцию аналогичного ассортимента и качества производятся предприятиями, учреждениями и организациями совместно с органами, создавшими муниципальный резерв, в соответствии с ежегодно разрабатываемыми планами.

8. Основанием для выпуска материальных ресурсов из муниципального резерва является решение главы Администрации муниципального образования «Городское поселение Параньга»

9. Изъятие материальных ресурсов из муниципального резерва осуществляется:

в связи с их освежением;

в порядке временного заимствования на основании договорных отношений;

в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

При выдаче материальных ресурсов из муниципального резерва в порядке заимствования получатель (заемщик) представляет гарантийное обязательство по возврату изъятых материальных ресурсов.

10. При возникновении чрезвычайной ситуации, ограниченной рамками предприятия, учреждения, организации – объектовая (локальная) чрезвычайная ситуация – ее ликвидация осуществляется силами, средствами и резервами предприятия, учреждения, организации на базе которых создаются объектовые резервы.

Если масштабы чрезвычайной ситуации таковы, что имеющимися материальными ресурсами и объектовыми резервами локализовать или ликвидировать ее невозможно, то администрация поселения предприятия,  организации вправе обратиться за помощью в Администрацию муниципального образования «Параньгинский муниципальный район».

При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального масштаба ее ликвидация осуществляется силами, средствами и резервами органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района.

При недостаточности материальных ресурсов и имеющихся муниципальных резервов, органы местного самоуправления городских и сельских поселений в установленном порядке обращаются за помощью в Администрацию муниципального района.

На основании полученных расчетов и имеющихся ресурсов Администрация муниципального района принимает решение об оказании помощи, пострадавшим муниципальным образованиям городских и сельских  поселений,  материальными ресурсами. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, проживающего на территории  муниципального поселения,  Администрация муниципального поселения может использовать находящиеся на её территории объектовые  и муниципальные резервы материальных ресурсов по согласованию  с органами, их создавшими.

При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального уровня и недостаточности муниципального резерва материальных ресурсов для ее ликвидации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, администрация муниципального района может обратиться в Правительство Республики Марий Эл о выделении дополнительных материальных ресурсов с приложением обоснований номенклатуры и объемов требуемых ресурсов.

11. Муниципальный резерв на основании решения, принятого главой  Администрации поселения, может использоваться на цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций.

12. Доставка материальных ресурсов из муниципального резерва для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется без предварительной оплаты транспортными организациями, согласно имеющегося перечня поставщиков, включающих в себя участников размещения заказа, прошедших предварительный отбор, в целях размещения у них заказа на выполнение работ либо оказание услуг.

13. Финансирование расходов по созданию, хранению и использованию муниципального резерва осуществляется Администрацией муниципального образования из муниципального бюджета.

Финансирование расходов по восполнению муниципального резерва осуществляется за счет средств резервного фонда муниципального поселения.
        14. Расходы, связанные с хранением, обслуживанием (перемещение, подработка, консервация, проведение лабораторных испытаний, технических проверок и защита от биологических вредителей) и освежением (заменой) резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счет финансовых средств, предусмотренных в бюджетах органов, осуществляющих их хранение.

15. Контроль за наличием муниципального резерва и его соответствием номенклатуре, утвержденной постановлением  Администрации муниципального образования «Городское поселение Параньга», осуществляет уполномоченный Администрации муниципального образования «Городское поселение Параньга».
16. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся материальные ресурсы муниципального резерва, совместно с уполномоченным Администрации муниципального образования, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных ресурсов муниципального резерва.

В случае утраты или порчи материальных ресурсов в результате несоблюдения необходимых условий при их хранении восполнение производится за счет средств организаций, осуществляющих хранение этих материальных ресурсов.

17. Должностные и юридические лица, граждане, допустившие нарушение требований настоящего Порядка, несут ответственность
в соответствии с федеральными законами и законами Республики
Марий Эл.
Приложение 2

к постановлению Параньгинской городской  администрации

от 30 декабря 2016 года

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга»

	№ п/п
	Заказчик и наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количе-ство

	1
	2
	3
	4

	Шанцевый инструмент

	1.
	Топоры с топорищами
	шт.
	10

	2.
	Лопаты штыковые с черенками
	шт.
	40

	3.
	Веревки длина 6 метров
	шт.
	4

	Электрооборудование

	1.
	Электролампочки
	Шт.
	50

	2.
	Провода электрические (разные)
	Шт.
	3

	3.
	Таймеры
	Шт.
	3

	4.
	Электроды сварочные
	Кг.
	2

	Вещевое имущество

	1.
	Рукавицы
	Пар.
	20

	2.
	Емкости для воды 5 литров
	Шт.
	10

	3.
	Рукава для пожаротушения
	П.м.
	20

	Строительные материалы

	1.
	Краска разная
	Кг.
	10

	2.
	Теплоизоляционный материал
	М2
	20

	3.
	Мешки для песка
	Шт.
	100